
 

最新のトピックス         

 

京極運輸商事株式会社 

＜お問い合わせ先＞ 

京極運輸商事株式会社  

東京都中央区日本橋浜町１－２－１ TEL：03-5825-3171 

 
２０２３年度の取り組みについて 

 

各位 

 

当社は、2023 年 2 月に、2026 年 3 月期を最終年度とする新たな中期経営計画（３ｶ年）を公表しました。 

本計画期間においては、①事業価値の向上、②サスティナビリティへの取り組み（ＣＯ２削減）、③人的資本の充実等の展開を通じ、各種数値目標の達成を目指してまいります。 

初年度のここまでの取り組みを下記のとおり纏めましたのでご高覧下さい。 

なお、今後も関連情報につきましては、適宜発信してまいりますのでご参照頂ければ幸いに存じます。 
 

〔中期経営計画目標〕 〔分類〕 〔施 策〕 〔導入月〕 〔導入目的〕 

事業価値の向上 デジタル化 全事務職員にノートパソコン支給 8 月 省スペース且つ場所に制限なく利用出来る環境を整え、テレワーク化を実現いたしました。 

ChatGPT 導入 9 月 社員の何かを『調べる力』を身に付けさせるとともに、調査時間短縮等の業務効率化に繋げてまいります。 

ＲＰＡ(ロボティック プロセス オートメーション)導入 9 月 人が行っていた単純作業をロボット（自動）化することで、作業ミスの防止と業務の効率化を図ります。 

ＯＣＲ（オプティカル キャラクター レコグニション)導入 9 月 PDF 等の画像データをデジタルデータ化することで業務の効率化を図ります。 

Microsoft365 導入 

（情報やコミュニケーションの円滑化を促進） 
10 月 グループウエアを活用し、業務プロセスの改善や社員間のコミュニケーションを強化してまいります。 

楽楽精算の導入 10 月 現金出納廃止により、ペーパーレス化を実現いたしました。 

全社員にメールアドレス付与 11 月 ドライバー及びフォークリフトオペレーターを含め全社員に付与。社内ネットワークを強化し、迅速な連絡体制の構築を実現します。 

安全 
『ＡＩドライブレコーダー』導入 10 月 

「わき見運転」や「一時不停止」等の事故要因となり得る行動をＡＩが自動検知し、ドライバーに警報や動画による注意喚起を促すことで、 

一層の事故防止に役立てます。〔２０２３年度末までに全車導入〕 

『フォークリフト版ＶＲ（バーチャル・リアリティ）』導入 10 月 ＶＲを活用した教育システムを導入し、フォークリフトオペレーターの安全操縦に役立てます。 

『トラックカーナビ』導入 12 月 
トラックが走行可能且つ効率的なルートを検索し、燃費改善や配送時間の短縮を図ります。 

また、リアルタイムに交通・天候情報の提供を受け、ドライバーのストレス軽減にも繋げてまいります。 

Volvo 製トラクタの導入 12 月 
ドライバーの「安全性（強いボディ剛性による）」「疲労軽減（高速走行安定性）」「快適性（居住空間の充実）」を確保します。 

また、ドライバーの採用・定着に結び付けます。 

資金効率 営業車両のリース利活用 4 月～ 資金の有効活用及び車両管理の簡略化を実現いたします。 

サスティナビリティへの取り組み 環境 シャチハタクラウド導入 6 月 伺い書等社内文書回覧の迅速化並びにペーパーレス化を推進してまいります。 

ブリヂストン（BS）TPP 導入 9 月 
ＢＳのサブスクリプションサービスにより、タイヤ交換時に発生するドライバーの責任と労力を軽減します。 

メーカーによるタイヤの管理で低燃費によるコスト削減と環境負荷（CO2）を低減します。 

人的資本の充実 労働環境整備 水冷・空冷服の導入 ７月 作業効率の向上と熱中症予防の両立を図りました。 

健康増進プログラム ８月～10 月 
社員の健康増進活動の契機づくりと仕事・生活パフォーマンス向上を目指し、本社勤務者向けとして、夏季健康チェックイベント並びに 

秋季 Web ウォーキング大会を開催いたしました。 

社員教育  
Udemy  11 月  

社員向けのｅラーニング研修。ＤＸ教育を推進し、社内業務の自動化・効率化を図る為、社員のＩＴパスポート資格の取得と 

ＩＴリテラシー向上を目指してまいります。 

 

2023 年 12 月 27 日 

京極運輸商事株式会社 


